证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-098

1

四川路桥建设集团股份有限公司

关于子公司参与绵阳科技城新区直管区片区开发项

目（一期）投标的对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：绵阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）

 投资金额：绵阳科技城新区投资控股（集团）有限公司（以下简称“新

投公司”）经绵阳科技城新区管委会（以下简称“管委会”）授权，发布了《绵

阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）招标公告》，拟引入具有投融资建设

能力的合作方共同参与绵阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）的开发、投

资、建设及运营。该项目匡算总投资约为 150 亿元，资本金比例为总投资的 20%，

约 30 亿元。新投公司与中标合作方共同组建项目公司，股权比例为分别 15%：

85%，中标合作方需出资资本金约 25.5 亿元。公司全资子公司四川公路桥梁建设

集团有限公司（以下简称“路桥集团”）拟作为联合体牵头人，与路桥集团下属

子公司四川川交路桥有限责任公司（以下简称“川交公司”）、四川路航建设工

程有限责任公司（以下简称“路航公司”），以及华东勘测设计研究院有限公司

（以下简称“华东勘设公司”）组成联合体共同参与该项目投标。路桥集团包括

下属子公司拟占项目公司股比共计 85%，需出资资本金约 25.5 亿。

 特别风险提示

1.能否中标的风险

公司能否中标存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。本次公司参与

绵阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）的投标，如能中标，公司将按照上

海证券交易所的规定履行披露义务。

2.融资风险

本项目采用片区开发模式，有别于传统模式，公司还需与金融机构进一步探

讨具体融资落实方案，若无法取得融资，将对项目建设造成一定的影响。

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-098

2

3.回款风险

本项目付款方式主要采用分期回收成本及收益的模式，且付费资金来源主要

依靠管委会向新投公司支付的授权运营费及专项资金补助等。为此，该模式的付

费方式以及资金来源将导致项目存在到期无法按约回款的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

路桥集团作为联合体牵头人，拟与路桥集团下属子公司川交公司、路航公司

以及华东勘设公司组成联合体，共同参与投标绵阳科技城新区直管区片区开发项

目（一期）。项目匡算总投资约为 150 亿元，资本金比例为总投资的 20%，约 30

亿元，新投公司与中标合作方共同组建项目公司，所持项目公司股权比例分别为

15%：85%，合作方需出资资本金约 25.5 亿元。路桥集团作为牵头人在项目公司

持股 75%，路桥集团下属川交公司持股 5%，路桥集团下属路航公司持股 5%。路

桥集团包括下属子公司占项目公司股比共计 85%，需出资资本金约 25.5 亿。

（二）董事会审议情况

2021 年 9 月 24 日，公司以现场方式召开第七届董事会第三十九次会议，审

议通过了《关于子公司参与绵阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）投标的

议案》。会议应当出席董事 11 名，实际出席 11 名，其中委托出席 1 人，董事李

琳因公务未能亲自出席，委托董事严志明代为行使表决权。同意票数 11 票，反

对 0票，弃权 0票。符合《公司法》和公司《章程》的有关规定。该议案在董事

会权限范围内，无需提交公司股东大会审议。鉴于项目建设过程中复杂因素，董

事会同意路桥集团及其下属子公司在项目投资建设过程中，如因项目总投资变化

等原因需要增加或者减少投入项目资本金金额时，依据公司《章程》的规定，变

动金额无需公司董事会审议的，可自行决定相关事项，变动金额已经达到公司董

事会审议标准的，则按公司《章程》的规定另行决策。

本次审议的事项不属于关联交易和重大资产重组事项，无需政府有关部门批

准。

二、投资合作方情况

本项目的运作模式为“授权运营+投资人+EPC”。管委会授权新投公司作为

项目实施主体，通过公开招标的方式选择投资人并共同组建项目公司，由项目公

司具体负责投融资、勘察设计、工程建设、运营管理等工作。

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-098

3

绵阳科技城新区投资控股（集团）有限公司

非本公司关联方，与本公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方

面的其它关系。其股东方为绵阳科技城新区管委会（持股 81.59716%）、中国农

发重点建设基金有限公司（持股 9.33649%）、四川省财政厅（持股 9.06635%）。

法定代表人：赖辉

注册资本：80,330 万元

成立日期：2010 年 10 月 14 日

注册地址：绵阳科创园区孵化大楼 C幢 3楼 13 号

经营范围：对高新技术产业、工业、商业、房地产、生物工程、医药、医药

器械、计算机软件及网络技术、市政基础设施建设投资与管理，计算机软件、硬

件的设计、开发、销售，建筑材料、电子产品、通讯器材（不含无线电发射设备）、

化工产品（危险化学品除外）销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

三、投资标的基本情况

1．投资项目情况

绵阳科技城新区直管区片区开发项目位于绵阳科技城新区直管区，规划范围

23.28平方公里，包括绵阳市涪城区12.39平方公里以及安州区10.89平方公里。

本项目为一期工程，建设内容包括但不限于片区内的道路、统建房、公建配套、

金钟湖、科技之心湾心配套工程、科技之心、供水、燃气等项目的投融资、勘察

设计、工程建设、运营管理等工作。本项目总投资约 150 亿元,其中，项目建设

投资约 134.8 亿元，征地拆迁资金约 15.2 亿元（包含青苗补偿、构筑物、过渡

费）；其余征拆费用由政府承担。本项目合作期 15 年，包含建设期和运营期，

其中总体建设期约为 10 年，根据各子项目的建设时序及建设期不同，即 N+5 年，

总合作年限控制在 15 年。

2．投资项目运作模式及合作方式

本项目的运作模式为“授权运营+投资人+EPC”，管委会将授权新投公司作

为项目实施主体，通过公开招标的方式选择投资人并共同组建项目公司，由项目

公司具体负责投融资、勘察设计、工程建设、运营管理等工作。中标投资人具有

相应资质能力的，符合法律法规的前提下，可直接承接本项目相关业务。新投公

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-098

4

司根据双方签署的协议约定向项目公司付费，项目公司通过新投公司的付费和经

营性项目收益收回投资及回报，在项目合作期满后，投资人以股权转让的方式实

现退出。

本项目资本金比例为总投资的 20%，约 30 亿元，新投公司与投资人所持项

目公司股权比例为 15%：85%，投资人需出资资本金约 25.5 亿元，除资本金以外

的其余资金由项目公司通过融资方式取得，各股东按照同股同权的原则按股权比

例出资，并承担融资担保义务。本项目拟由路桥集团（持股 75%）作为联合体牵

头人，与路桥集团下属子公司川交公司（持股 5%）、路航公司（持股 5%），以

及华东勘设公司组成联合体共同参与投标，则路桥集团包括下属子公司占项目公

司股比共计 85%，需出资资本金 25.5 亿。

四、对上市公司的影响

1.本项目采用片区开发模式，属于投建运一体项目，公司通过投资获取施工

任务，符合公司战略投资发展规划，符合公司完善“大土木”全产业链的发展思

路。

2.目前，各地区工程建设项目大多采用投建一体模式实施，片区开发模式越

来越多的被采用。通过该项目的参与，有利于公司积累该模式项目的实操经验，

为公司今后更多的实施该类项目、拓展主业范围创造条件。

五、对外投资的风险分析

（一）投资风险

1.能否中标的风险

公司能否中标存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。本次公司参与

绵阳科技城新区直管区片区开发项目（一期）的投标，如能中标，公司将按照上

海证券交易所的规定履行披露义务。

2.融资风险

本项目采用片区开发模式，有别于传统模式，公司还需与金融机构进一步探

讨具体融资落实方案，若无法取得融资，将对项目建设造成一定的影响。

3.回款风险

本项目付款方式主要采用分期回收成本及收益的模式，且付费资金来源主要

依靠管委会向新投公司支付的授权运营费及专项资金补助等。为此，该模式的付

证券代码：600039 证券简称：四川路桥 公告编号：2021-098

5

费方式以及资金来源将导致项目存在到期无法按约回款的风险。

（二）防范措施

1.公司将积极与多家银行及金融机构进行充分沟通，优化项目方案，保障后

期融资落地，同时利用公司自身融资优势开展多渠道的方式融资，解决项目资金。

2.根据“封闭运行、增量取酬”的开发原则，通过锁定片区内财政增量收入，

建立合规支付路径，设立共管账户等方式，确保本项目的回款保障。

3.在项目实施过程中通过协议约定“分期实施，滚动开发”的原则，建立刹

车机制和预警机制，动态控制投资及回款风险：若新投公司未按期完成工程量清

单预算审核时，项目公司可暂停施工；若新投公司未按时足额支付回报时，将启

动暂定或终止机制。

特此公告。

四川路桥建设集团股份有限公司董事会

2021 年 9 月 24 日